SOLICITUD DE EVALUACION

Estudio de ITmpacto Ambiental = Categorfa I

Ingertier FECHA: 14 de Febrero de 2022.
MILCIADES CONCEPCION —

Ministro ZICA D £
Ministerio de Ambicate (577 '
Republica de Panami a :

E. S D | )"

Regpetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la cvaluacion del” ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (EsIA) — Catcgoria I —, del proyccto tipo construccion denominado "LA
PLAZA CANAS”, a desarrollarse sobre ¢l Inmueble Tonosi, cédigo de ubicacion 7603, folio real No.
30239080, corregimiento de Caiias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, con una superficie de 1
hectdrea + 3098 m? + 30 dm?, La persona de contacto es:

e Promotor: PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC. (folio 155697942)
e Representante Legal: APOLINARIO JOSEPH ANCHETA III
e Camnet de residente permanente No. E-8-193126

e Persona de contacto: APOLINARIO J. ANCHETA III (o) Ing. Luis Ferreira
e Ubicacion: Ciudad de Panama
e Numeros de teléfono: 6112-2390

¢ Correo electronico:  lferreira@sepiapanama.com

El EsIA estuvo a cargo del equipo consultor, registrados y actualizados en el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), conformado por el Ing. Carlos Cedefio Diaz (JAR#076-1996) y el Licdo.

Agustin Sdez (IAR#43-2000).

El EsIA fue desarrollado en base a lo establecido en el fundamento de derecho: Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Los documentos adjuntos a esta solicitud de evaluacion son:

= Estudio de Impacto Ambiental (1 Original impreso y 2 copias digital)

= Copia autenticada de la cedula de identidad personal del promotor

= Certificado de Registro Piiblico (sociedad)

= Certificado de Registro Publico (finca)

» Declaracién jurada en papel 8.5”x13” debidamente notariada.

» Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente nombre del promotor

= Recibo de pago por B/.350.00 por servicio de tarifa de evaluacion de estudio

Sin otro particular y en espera de su atencién, se suscribe de usted.

At ente,

APOLINARIO JOSEPH ANCHETA III ]
Representante Legal -PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.

¥ gste EsxA con‘LI-u\a 4= %6 en TOoTA L -
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17 regulados en el articulo veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés
|| (123), de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto

Ejecutivo numero ciento cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos mil once

18

v ]
NOTARIA DEL CIRCUITO DE LOS SANTOé

REPUBLICADE PANAMA

.
LI ‘
,l'y

Las Tablas, Ropiiblica do Panam4 ok

e

EN LA CIUDAD DE

edad, con cédula de

ambientales negativos

(2011), por el cual se

Los Santos, Republica de Panamé, a los catorce (14) diag
veintidds (2022); siendo las dicz y treinta y dos de |
Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARG

DECEARACIONTTURADA NOTATRIA DA’

LAS TABLAS, Cabecer (e la Provingig y del Circuito Notzir/ial de

identidad personal numero sjete

noventa (7-705-1290), NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS, y ante
las testigos que suscriben:---; y ante los testigos que suscri Y

uscriben, comparecis
APOLINARIO JOSEPH ANCHETA III, varén, de nacionalidad Oonifn S
edad, portador del carnet de residente permanente ng

estadounidense, mayor de
mero uno-uno-sncte—siete—sietefnueve-

verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos, Yy no conllevan riesgos

significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental

reglamenta el Capitulo II del Titulo IV Ley nimero cuarenta y uno

(41), de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). La suscrita notaria deja
-|| constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma espontanea y que no hubo
|-~ || interrupcion alguna. No siendo otro el objeto de la presente diligencia se da por terminada

Y|la misma en presencia de los testigos instrumentales CRISTINA MUDARRA, mujer,
. ~||panamefia, mayor de edad, con cedula nimero seis — setecientos nueve — dos mil doscientos

ﬁ |(este Circuito Notarial,

'|{todos la encontraron ¢

" |lochenta y ocho (6-709-2288), y MIGUEL ANGEL BROCE GALLARDO, Varén
52 ||panamefio mayor de edad, soltero, cedulado nimero seis setecientos quince- cuatrocientos
~"*||cincuenta y dos (6-715-452), ambas mujeres, panamefias, mayores de edad, y vecinas de

a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, y una vez leida
onforme y le/i%m'eron su aprobacion y la firman ;7? ante mi, el

: [Notario que doy fe.
J - APOLINARIO JOSEPH ANCHETA I1 / @-
ey m ova
STINA MUDARRA e ANGEL BROCE GALLARDO

n/. ¢

A TURO CASTILLO VARGAS,
O PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS | |
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Apolinario Joseph
Ancheta Il

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 17-MAR-1976

LUGAR DE NACIMIENTO: ESTADOS UNIDOS DE: AMERICA 1
NACIONALIDAD: ESTADOUNIDENSE denls e E-B.-1 931 25 ]
SEXO: M TIPO DE SANGRE: 3y
EXPEDIDA: 20-ENE-2022 EXPIRA: 20-ENE-2032 o
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.11.08 00:14:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ERTIFICAD R

CON VISTA A LA SOLICITUD
417665/2021 (0) DE FECHA 11/07/2021
QUE LA SOCIEDAD

PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155697942 DESDE EL JUEVES, 15 DE OCTUBRE DE
2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: YERSIL NIKOLAS SANCHEZ ESPINO
SUSCRIPTOR: SAMARIS AIMETH RAMOS MENDEZ

DIRECTOR: YERSIL NIKOLAS SANCHEZ ESPINO

DIRECTOR / TESORERO: SRUJAN BEHURIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: APOLINARIO SJOSEPH ANCHETA llI
SECRETARIO: APOLINARIO JOSEPH ANCHETA IlI

AGENTE RESIDENTE: YNSELEGAL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTE LA MISMA SERA
REPRESENTADA POR EL SECRETARIO O TESORERO EN SU DEFECTO Y AUSENCIA DE ESTOS POR QUIEN DESIGNE
LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL BALBOAS EL CUAL SERA DIVIDIDO POR CIEN ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS DE CIEN BALBOAS CADA UNA.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 08 DE NOVIEMBRE DE 2021A LAS
09:13 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403237299

ADIGO QR impreso en el pie de pagina
 AAF2-B3F1-6D10237C40E9
Hospital San Fernando

anama4 - (507)501-6000

n
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES ‘”
FECHA: 2021.12.06 16:11:06 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

DO D EDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 453913/2021 (0) DE FECHA 06/12/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) TONOS( CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 30239080
LOTE 4 , CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOS(, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1 ha 3098 m? 30 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 3098 m? 30 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTICINCO MIL BALBOAS(B/.25,000.00).
NUMERQ DE PLANO: 70703-34798.
ADQUIRIDA EL 05 DE MARZO DE 2021.
COLINDANCIAS: NORTE: RODADURA DE TIERRA, CARRETERA NACIONAL A TONOSI A PEDASI
SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA INSCRITA 39145-7603, PROPIEDAD DE PANAZUERO S.A
ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA INSCRITA 39145-7603, PROPIEDAD DE PANAZUERO S.A
OESTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR KITO VERGARA Y RESTO LIBRE DE LA FINCA 39145, PROPIEDAD DE
PANAZUERQ, S.A.
TITULAR(ES) REGISTRAL(E

PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS INC. (RUC 155697942) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RADAS PRESE AN EN PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 6 DE DICIEMBRE DE
20214:39 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMEROQ DE
LIQUIDACION 1403273854

alGODIGO QR impreso en el pie de pagina

26286! F51-490F-ACQA-DAC470¢;BF96D

rente al Hospital San Femando

ca de Panama - (507)501-6000 n
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hup://ﬁnnnzas.miambicnlc.gob.pa/ingrcsos/imprimir_ps.php?id=19762&7

Reptblica de Panama

Certificado de Paz y Salvo

e Ministerio de Ambiente

Snus | e

Direcclén de Administraclén y Finanzas

N°® 197629

Fecha de Emision:

17 02 2022 Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

19 03 2022

(dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PURCH AND HOLDINGS OUERSEAS, INC.

Representante Legal:

APOLINARIO JOSEH ANCHETA

Inscrita

Asiento

|

Tomo Folio
[ ] | 1556979412
Ficha Imagen

Documento

] L

Rollo

Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

(

~ oLl Pl

R
%I MIAMBIERTE

DIRECCION REGIONAL LE
LOS 3ANTOS

Directq/Regional

02/18/2022 9:54 a.

Escaneado con CamScanner



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

RECIBO DE COBRO
ROVINCIA: _J%il@h
GENCIA / AREA PRQTEGID
e, 00D Je J bt
W/wh’rﬁ@

CHEQ

amos recibido de:

FECHA:
,a7ec«C: m[ GUIA/P. APROV.-

N%. 751711
(7 OZ/MZZ/
UE NOW

(55 TT74/ 4

A%QQﬁVAhﬁéSfjbkﬁleiﬂﬂév14%5

’77&» ﬁu[fzoa

a suma de: crn e %00 B/.
PRECIO VALOR
NTD.| UNDAD DETALLE ontre | Tomr | cANTID. | uniDAD DETALLE | e
RENTA DE ACTIVOS Permisos Comerciales
Arrendamiento Permisos de Colectas
De Edificio y Locales Inscrip. de Socriaderos y Viveros
De Lotes y Tierras Inscripcion de Flora y Fauna
De Viviendas (CEDESO) Renovacién de Permisos
Ingresos por Ventas de Bienes Custodia y traspaso de Animales
Productos Agricolas / Forestales Concesion de Usos de Recursos
Ingresos por Venta de Servicios Sanciones de Flora y Fauna
. Inscrip. Consultores Ambientales ) __ €] Otras Actividades
L1/ Evaluzciones de (E.I1.A} AF! | AYF Actividades de Areas Protegidas
Sanciones (E.L.A) Admisién de las Areas Protegidas
Inscrip. Auditores Ambientales Serviclos de Anclaje y Fondeo
Prog. de Adec. Y Manejo Ambiental Uso de Instal. y Otras Zonas
Sanciones (PAMA) Otos Servicios
TASAS Y DERECHOS S — Conseciones de Servicios Pablicos
Actividades Forestales A0\ VUi £ 5] Sanciones Areas Protegidas
Uso de Tierra LM [~ OYras Actividades dz A_ Protegidas
Servicios Técnicos Forestales T ’f’géli_vidade.s de Aguas y Suelos
Serv. para insp. en Registro Forestal -~ Gdnseciones de Aguas
Serv. de Cert. para Investigacion Forest. Servic\os Técnicos de Aguas y Suelos
Serv. de Certi. para Titulacion de Terreno Agromteorologia
Ser. Téc. para Prov. del Mangle Labortorios de Agua y Suelo
Permiso de Tala @ﬁwacién y Manejo de Suelos
Guia de Transporte ( ogralia y Agnmensura
Inspecciones N “[#Recursos Hidricos
Serv. de Verif. y Eval de Invent y plan de X Sanclones de Agua y Suelos
Serv. Téc. Aprov. Econémico de Prod. —-L=Gtias Actividades de Agua y Suelos
Serv. Téc. Aprov. de Madera Tropical INGRESOS VARIOS
Transporte de Pro. y Sub-Prod. Forestal Ingresos Varios
Gula Maritima o Terrestre Otros ingresos Varios
Gula de Mov. de Prod. Forestal Imp./Exp. Fotocopias
Procesamiento de Madera Fianzas
Venta de Madera Decomisada Ventas de Folletos
Sancién Forestal Servicios de Descuentos
Otras Actividades Forestales Otras Actividades
Actividades de Flora y Fauna Otros Ingresos ‘;;7 — 3 |
Permiso Cientifico _ / / Paz y Salvo — ok
Permisos Personales GRAN TOTAL... B/ZD ), ),
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Recepeldn de

pRovECTO:_La, P

—_—

laza_De Cafip s

—_—

PROMOTOR:\RJRCH AND HOU}I[V(QS

CATEGOR{A: |

\
Estudlo do Impacto Amblental

in

UERSEAS, INC.

FECHA DE ENTRADA: DfA 22 MESfebvere ANO 2p22

DOCUMENTOS

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE

o

NO

OBSERVACION

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO

PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

3. ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

6. RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN SU
CATEGORIA.

7. PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

~_ NIV NI N o

9. CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

| lacrus

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

SARLo S 4 CEpsied,

Recibido por:

ﬁﬂ'aéﬂ- gg,lp/r)o
54 .
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. . DIRECC1 T
= MINISTLRIO DI RLCCION DE EVALUACIC y I
AMBIENTE — DEPARTAMENTO D1 (:liS‘l‘.l()l& l,'\(mu'l)nlwl,?ll PACTO AMBIENTAL

----------------------------------
---------
“ume
------------------------
--------------
---------------------------------

CA DE FANAMA

e AL ONAL =

VERIFICACION DE REGISTRO

PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

i0

C {:“S“‘f‘;r i‘“gis,‘"{‘}e Ultimo ESTADO DE REGISTRO
;;‘n‘l‘;;‘e) HEERIpCIon Registro de Actualizado No Inhabilitado
(X : Actualizacion Actualizado
RLOS IAR-076-1996 v
DENO
GUSTIN SAEZ | IAR-043- 2000 v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
ombre del Estudio de Impacto Ambiental:
A PLAZA DE CANAS”

{
Categoria: | I |
1

- PROMOTOR

smotora: PURCH ADN HOLDINGS OVERSEAS, INC.
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Fmbre: APOLINARIO JOSEPH ANCHETA III

Cédula: E-8-193126 J

| partamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
aluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Jombre Jupn J. a
firma X J/um.@,El A
fecha de Verificacion 6/03/2 ‘2 (\

“ v

| DEEIA-F-049 version 1.0

TR A | 1

Escaneado con CamScanner
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- i
" MINISTERIO DE AMBIENTE
) E A
R AL —— (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

ONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ticulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

OYECTO: “LA PLAZA DE CANAS”

OMOTOR: PURCH ADN HOLDINGS OVERSEAS, INC.
DE EXPEDIENTE: DRLS -I1F-008-2022

CHA DE ENTRADA: DiA 22 DE FEBRERO 2022
ALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS CEDENO / IAR-076-1996

AGUSTIN SAEZ / IAR-043- 2000
VISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JUAN J. VEGA

TEMA SI | NO OBSERVACION

0 INDICE X

0.0 RESUMEN EJECUTIVO X

1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; f) X
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado

¥2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
exislencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacién X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su| 4

justificacion
il Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
|

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogrificas del | X
poligono del proyecto

Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

Planificacién

Construccién

Operacién

Abandono

Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar
Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucién y operacién

Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

Mano de obra (durante la construccion y operacién)
empleos directos e indirectos generados

Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
Sélidos
Liquidos
Gaseosos
Concordancia con el ptan de uso de suelo
Monto global de la inversion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
Caracterizacion del suelo

La descripcién de uso de suelo

>

B B B Bt Bl Bl B

>
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REPURLICA DE PANAMA MINISTERIO D, AMBIENTE

o GOTIERNO NACIONAL e

MINISTERIO DE AMBIENTL

(DIRECCION REGIONAL DE 1,0S SANTOS)

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

k32 Deslinde de la propicdad

54 | Lopogra 1a fé
6.0 Hidrologin X
T Calidad de aguas superficiales X
87 Calidad de aire X
%.7.1 | Ruido X
%.7.0 | Olores X
DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
1 Caracteristica de la Flora X
1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) X
7.2 Caracteristica de la fauna X
3 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). X
4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados X
3 Descripcion del paisaje X
[o.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS X
rp,z Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
0.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
110.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
f10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 | Ente responsabte de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
110.11 | Costos de la gestién ambiental X
2 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
Firmas debidamente notariadas X
Niimero de registro de consultor (es) X
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
BIBLIOGRAFIA X
ANEXOS X
EGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 1 | NO [ OBSERVACION
ROYECTOQOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia
ROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
ROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.
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) MINISTERIO DE, AMBIENTE,
SECC[('::I::;SS:/ON RIC(‘SIQNAI, DE LOS SANTOS
[NFORME DE R L ALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
“ REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL o 1

FECHA DE INGRESO
FECHA DE INFORME;

22 DE FEBRERO DE 2022
25 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO

LA PLAZA DE CANAS
PROMOTOR: PURCH E >
CONSULTORES - AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.

ggRLOS A.CEDENO D./076-1996

USTIN SAEZ, /043-2000

LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE CANAS , DISTRITO DE
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

DESCRIPCION: El proyecto LA PLAZA DE CANAS, Consiste en — construccién de
una plaza de uso residencial privado, comercial y uso publico -, con un 4rea total de
construccion de 8727.84 m2, sobre el inmueble Torosi, codigo de ubicacién 7603, folio
real No. 30239080, corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos,

con una superficie de 1 hectdrea +3098 m2 + 30 dm2, propiedad de la empresa
promotora...

FUNDAMENTO D.E DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 d00e 1998; Ley No.38
de 2900; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a fo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 det Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado LA PLAZA DE CANAS se detectd que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado, LA PLAZA DE CANAS
promovido por PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.

A
AN VEG/ (E
Seccion de Evaluacion de Impacto Técnico encdrgadp de la Seccion de
Ambiental Evakluacic')n e Inlpacto Ambiental

RNAL
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. REPUBLICA DF ‘
MINIS TERIO DR AMflnll).‘ll PANAMA

4N”a INTIR
PROVEIDO I)RLS_“:’:‘_(MIAMBII,N I'L)

2502-2022
LA SUSCRITA DIRECTOR

USO DE SUS FACL A, DL,

" M ND ) e,
ILTADES l.]".U/\],l!jLN]S FERIO DI AMBIENTE 1,0OS SANTOS, EN

(‘()NSII)I’,R/\NI)():

Que la Sociedad PURCH AND 11(

. JLDINGS OVERSEAS
‘\ AN N Y A ‘\ N A Y ' 'l ls IN;. i { §
l\\:ﬂtn::i:gl:‘;g l-“lbl\l ¢l .\\Ll\nl APOLINARIO JOSEPrH AN(',III"'I'A( l,lll i:l:rlcl:ld:((:) (T::
1);\) ,m;c n;-&r l.“?‘flml.“mmml' con_cm‘né de residente permancente niimero ;4‘-8-153!26 se
Proponce reatizar ¢l proyecto denominado *,A PLAZA DE CANAS”, cn ¢l corregimicnt
Canas, distrito de Tonosf, provincia de Los Santos ) S comegimienio &
Que, en virtud de lo antedicho, ¢f g

5 € a 25 de Febrero de 2022, la Sociedad PURCH AND
HOLDINGS OV ERSEAS, INC,, mediante sy Representante  Legal, el Sefior
APOLINARIO JOSEPH ANCHETA 11, ciudud a, 9

; _ ano de nacionalidad norteameri

camé de residente permanente nimero E "do Ambente
. 0 E-8-193126, presenté ant inisteri i

el Estudio de Impacto Ambient o LG

_ al, Categoria I, denominado LA PLAZA DE CANAS”
elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS CEDENO y AGUSTIN SAEZ persor?asj

naturale_s debidamqﬁe inscritas en el Registro de Consultores Idéneos, que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-076-1996 / TAR-043- 2000 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009,lm0diﬂc§do.por el a(;ticulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011
mnicio el procedimiento administrativo para la luacié i ’
Atabienil Base s A p evaluacion del Estudio de Impacto

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectéd que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 13 de enero de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LA
PLAZA DE CANAS”, en el corregimiento de Caflias, distrito de Tonosi, provincia de Los
Santos, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR fa Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I denominado "LA PLAZA DE CANAS”, el cual es promovido por La
Sociedad PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 25 dias del mes de Febrero del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,
b pel’
ELCIPA BERAAL
Directora Regional del Ministerj6 de Ambiente Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO: 008-2502-2022
FECHA: 25 de Febrero de 2022
Pgina 1 de 1
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- MINISTERIO DE
sLICA DE PANAMA AMBIENTE
RIRNG NACIONAL =
MINISTERIO DE A INTI
DIRECCION DE ; MBIENTE

NFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext, 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0176-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE MARZ.0 DEL 2022

Proyecto: “LA PLAZA DE CANAS”

Categoria: 1

Provincia: LOS SANTOS
Distrito; TONOSI
Corregimiento: CANAS

Técnico Evaluador solicitante: Juan Vega
Direccion Regional de: LOS SANTOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LA PLAZA DE CANAS”, |e
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 2,850 m*). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, ¢l dato se ubica al 100% en la

categoria de “Pasto”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo I (Arable, algunas
limitaciones en la seleccidn de las plantas, requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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A DE r,\NA'I\A’h\ S rlo do Amblonte
' gzrl}j’..“‘%-ew‘““ occlén do Evaluacién do Impacto Ambiontal
g oF AMBIENTE Los Santos
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- INFORME TECNICO DI} INSPECCION SEIA-009-2022
VE N0 3 .
propésite: DES}\!{I{E AR EN ‘CAMPO DEL AREA PROPUESTA PARA EL
OLLO DEL PROYECTO “LA PLAZA DE CANAS".
p,‘onm.lor: PURCH ADN HOLDINGS OVERSEAS, INC.
Expediente: DRLS-IF-008-2022. ’
Ubicacion: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.
Fecha de
inspeceibni 22 DE MARZO DE 2022.
Fecha del 22 DE MARZO DE 2022.
Informe:
N JUAN VEGA: TECNICO DE LA SECCION DE EVALUACION DE
Participantes: IMPACTO AMBIENTAL / MINISTERIO DE AMBIENTE LOS
SANTOS.
ANTECEDENTES

Fl dia 22 de Febrero de 2022, la Sociedad PURCH ADN HOLDINGS OVERSEAS, INC., a través de su
Representante Legal el Sefior APOLINARIO JOSEPH ANCHETA 111, ciudadano de nacionalidad
norteamericana, con carné de residente permanente numero E-8-193126, presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LA PLAZA DE CANAS?”, ubicado
bn el corregimiento de Caias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad
ie CARLOS A. CEDENO D. y AGUSTIN SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 076-1996 e

- 043-2000 respectivamente.

OBJETIVOS

y estado actual del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar

“LA PLAZA DE CANAS”.
Igunos aspectos de la linea base descrita en el Estudio de

» Conocer las caracteristicas
el proyecto Categoria I denominado

» Verificar la ubicacion de proyecto y a
Impacto Ambiental (EsIA).

> Asegurar que se haya contempla
desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigaci

do en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo el
6n estén acorde con lo observado en campo.

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD

La Sociedad PURCH ADN HOLDINGS OVERSEAS, INC., a través de su Representante Legal el Sefior
APOLINARIO JOSEPH ANCHETA 111, ciudadano de nacionalidad norteamericana, con carné de
residente permanente numero E-8-193126, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “LA PLAZA DE CANAS?, el cual consiste en la construccion de una
plaza de uso residencial privado, comercial y uso publico, sobre el Inmueble Tonosi, cédigo de ubicacién
7603, folio real No. 30239080, corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, con una
superficie de 1 hectarea + 3098 m2 + 30 dm2, propiedad de la empresa promotora.

Ubicacién Geogrifica del Proyecto

ﬁunto ) Este Norte
1 580739.24 823232.56
2 580715.03 823326.59
3 58087544 823339.1
4 580886.09 | 82327171
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DESARROLLO DE LA INSPECCION

inspeccion se realizo el dia martes 22 de Marzo de 2022, para lo cual se recorri6 el poligono del proyecto,
n la intencion de verificar parte de la informacién de campo presentada en el documento a evaluar y de esta
anera tener una comprencion mas amplia del mismo. Se llevé a cabo el levantamiento de la informacion de

po, evidencia fotografica y se verific6 algunos aspectos relacionados a la parte bioldgica, fisica y sobre
s posibles impactos que pudieran resultar, a raiz de las distintas actividades del proyecto.

RESULTADOS

Durante la inspeccion realizada, se observé y verifico los componentes fisicos y bioldgicos, descritos en el
sIA; de lo cual se concluyd lo siguiente:

>

El poligono del proyecto carece de vegetacion, siendo una zona altamente impactada por distintas
actividades humanas.

La zona cuanta con una topografia relativamente plana, carente de fuentes de agua superficial.

No se observo especies de la vida silvestre que pudiera ser afectada por el desarrollo del proyecto.
>

Se pudo evidenciar que en la zona existen proyectos del sector servicios y que cuentan con Estudios
de Impacto Ambiental Aprobados para su desarrollo.

IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicacién Fotografia
Fotos N° 1.
- S g I R ”‘ .
123,258 41, 1)
80905 877349
AlifrudiZd 9rp

Valocidod:t Slern/t

Ubicacion del
Proyecto.

o —

3 WO S T e
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/ Fotos N° 2,
0422120272 1124894 2,01,
\ /) Sa078Y 57757557
| Dbl 24 /o
Jalooidar L 7an/i

proyecto Aprobado
en la Zona.

P

' CONCLUSION.

o El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su totalidad,

cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA presentado.

RECOMENDACIONES.

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, € recomienda continuar con el proceso

de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I que es objeto de evaluacion.

CUADRO DE FIRMAS.

Elaborado por:

Técnicy de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Los Santos
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DlREyclzfl‘ldl)STERIO DE AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE Eb:/ilE l(fll\((»ll(g\ L0s sanos
5 ION DE IMPACTO AM
BIENTAL

£c )
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE: ESTUDIO DE IMPACTO AM
BIENTAL.

pATOS GENERALES
l
FECHA!: i 7
NOMBRE DEL 7"2L3/\Dt MARZO DE 2022.
PROYECTO: PLAZA DE CAFIAS”,
| PROYEL S
PROMOTOR: -
[ PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC
UBICACION: CORREGIMIENTC —
: EGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE
— ONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
ANTECEDENTES

Que la S?mgd?d PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC., a través de su Representante
Legal el Sefior APOLINARIO JOSEPH ANCHETA Iil, ciudadano de nacionalidad
norteamericana, con carne de residente permanente numero E-8-193126, se propone 2
desarrollar el proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL", en el corregim’iento de Canas
distito de Tonosi, provincia de Los Santos. ’ '

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de Febrero de 2022, la Sociedad PURCH AND
HOLDINGS OVERSEAS,'INC., mediante su Representante Legal, el Sefior APOLINARIO
JOSEPH ANCHETA llI, ciudadano de nacionalidad norteamericana, con camé de residente

o E-8-193126, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de

permanente numer
Impacto Ambiental, Categoria |, denominado “LA PLAZA DE CANAS’, elaborado bajo 1a

fequnsabilidad de. CARLOS CEDENO y AGUSTIN SAEZ , personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consuitores ldoneos, qué lleva el Ministerio de Ambiente, mediante

las Resoluciones JAR-076-1996 / IAR-043- 2000 respectivamente.

Que dicho proyecto consiste en la construccién de una plaza de uso residencial privado,
comercial y uso pulblico, con un area total de construccion de 8727.84 m2, sobre el
Inmueble Tonosi, Codigo de Ubicacién 7603, Folio Real 30239080, Superficie 1 Hectarea +
3098 m2 + 30 dm2, propiedad del Promotor, la cual se ubica en el corregimiento de Canas,

distrito de Tonosi, provincia de Los Santos.

do DRLS-008-2502-2022 del 25 de Febrero de 2022, (visible en 1a foja
ERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
to denominado «LA PLAZA DE CANAS”,

Que mediante Provei
14 del expediente administrativo), el MINIST

evaluacion'y analisis el EslA Categoria |, del proyec
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de

agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surtié el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente

correspondiente.

Que el monto total de la inversion se estima en B/:1,500,000.00. (Un Millon, Quinientos Mi,

con 00/100).

De acuerdo al EslA, el proyecto s€ desarrollard en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)

ubicadas en los siguientes puntos:

Es_,t.(g__' “ ___I\iop;te
5g0739.24 |  823232.56
580715.03 | _ 823326.59
5g0875.44. | 8233391
5g0886.09 | 82327171

DATUM:WGS 84

INRUSTERIO DE AMBIENTE :

PRGRME TECNICO DE EVALUACION

PROV D A PLAZS B CARAS”

P e TURGHAND HOLDINGS OVERSEAS, INC.
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ANALISIS TECNICO

spués de revisado y anali
;?1?5(?10. asi como su ypl::hgzd&:;;i'ﬁymg?da: llino de los componentes ambientales del
enta ;
destacables en el proceso de evaluacién del EslA \ pisames @ revisar Hgiings SEpecing

lo que respecta io fisi . .
o a0 st l e s, s o ety on o o of s o sl
uestra economia que lo ‘ ominio de ac_twndades del sector primario de
n b que lo constituye el sector agropecuario, representado por rubro de
ganaderia vacuna y cultivos agricolas con predominio del rubro arroz en secarno. Ademas
de eso existe la poblacion de Caias, la cual presente una intervencion antrépica a través
de viviendas unifamiliares y comercios varios, ademas del turismo de playa. El proyecto
presenta concordancia con el desarrollo actual en Cafas. (Ver pag. 33 del EslA).

En cuanto a la topografia del lugar, se indica que presenta el terreno €s 80 % quebrada,
15 % ondulado y 5% plano. (Ver pag. 30 del EslA).

Con relacién a los aspectos hidroldgicos se indica que la cuenca mas cercana es la N°124,
que corresponde al Rio Tonosi, la cual esta distante del inmueble objeto de estudio. (Ver

pag. 35 del EsIA).

En cuanto a las caracteristicas de la flora del sitio del proyecto, segun lo descrito en el
EslA, indica que a lo interno del inmueble, donde se construira el proyecto, existen
especies constituidas por arboles y arbustos plantados. (Ver pag. 39 del EslA).

Con relacion a lo descrito sobre la fauna en el EslA que es objeto de evaluacion, se indica
bjeto de estudio, se observo y

que durante la visita y el recorrido a lo interno del inmueble o
se escuchd el cantar de aves muy caracteristicas de la zona. (Ver pag. 43 del EslA).

Con relacién a la percepcion local del Proyecto, se tomo en consideracion lo que establece

el decreto N°71 del 26 de febrero de1996, que estipuia que el radio de accion que debe
considerarse para un proyecto que genere olores molestos es de 300 metros. En vista que
el proyecto objeto de estudio, no genera olores molestos, se consideré una distancia de
200 metros en el entorno del punto eje del proyecto, a fin de recabar y de dejar plasmado

en el Estudio de Impacto Ambiental, las consideraciones emitidas por cada uno de los
consultados. En tal sentido, se realizd una visita el sabado 15 de enero de 2022, con la
finalidad de reconocer el area, de identificar, de censar el numero de viviendas y de
empresas a considerar en la muestra, para luego contactar a los residentes, dignatarios y

colaboradores que involucra la consulta.

. “ENTREVISTA individual’ cara a cara, aplicando un
guntas cerradas Yy abiertas, a fin de recoger las
s de las viviendas que estan dentro del area de influencia
directa del proyecto, que tienen que ver con el devenir cotidiano, es decir los que residen
en el area, los que mantienen relacion con las actividades socioecondmicas y culturales
dentro del area de 45 influencia directa. En el area de influencia definida para la consulta,

La técnica que se aplico fue
cuestionario que incluyé pre
manifestaciones de los residente

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION

CTO: “LA PLAZA DE CARAS”

R: PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.
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| -6 un total cinco (5) viv
//;se i ‘:;n:fcdescfito- < conta(ct)d V:I"’:e:‘cﬂg? c}'o uc?l (1) local comercial (Ministiper) Con el
e i e '
;sdcwidual se les explico en forma clara, todo |o rofoforfgoozllz%?gg?: « @ Quienes da forma

Analisis y Rosultados dol Sondoo do Oplinién:

» El 70% de los consulte ,
diez consultados mmitl?eds(ig gt:g rf]%plrcsomados por slete (7) persanas de los
de los consultados que represenlat;EI SEelIcado, aohive el proyeela) Ve Jah
escuchado sobre el proyecto y el 1O(;%(ypor dos (2) personas expresé haber
persona, no respondis. o restante representado por una (1)

0, '

> l(51|g)oc/;:su:?asdsgtrevmad?s- representado por siete (7) personas, de los diez
Srtrevistados re’ expresé que el proyecto no les afectar4, un 20% de los
afectara por " presentado por dos (2) personas indico que el mismo le
representado generacion de ruido polvo y seguridad (B, F) y el 10% restante

S EI'T0% de lo por una (1) persona, no respondi por estar afectado de Covid.
o o de los consultac_ios, representado por siete (7) personas, de las diez
( )_'entf‘e\,l,lstadas.‘ manifestaron estar de acuerdo con el proyecto, al elegir la
opcién “A” que significa estar de acuerdo; Un 20% de los consultados,
rer:’resentado por dos (2) personas, se mostré indiferente con el proyecto y el
é%\/:idfeStante. representada por una (1) persona, no respondi6, por estar con

En adici@n a las normativas aplicables al proyecto (pagina 19 y 20 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion en campo, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la

resolucion que lo aprueba.
b) Notificar por escrito a fa Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el inicio de

actividades en el area del proyecto.

c) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar @ la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacion de
la misma, a costo del promotor e incluir dichos resultados en el correspondiente
Informe de Seguimiento.

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

e) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente, un
informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, cada seis
meses (6) mientras dure la construccion del proyecto, o de un informe al finalizar la
etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6

meses, de acuerdo a lo sefalado en el Estudio de Impacto Ambiental y en la

Resolucién de aprobacion. Este informe debera ser elaborado por un profesional

idéneo e independiente del Promotor del Proyecto.
f) Realizar un manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al area del

proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

g) El promotor, debera asegurar durante la etapa de construccion y operacion la correcta
disposicion de los desechos peligrosos generados por el proyecto, y de esta manera
evitar que los mismos ocasionen riesgos a la salud del ambiente y de las personas que

transitan por el area.
de desechos solidos, dentro o fuera del poligono del proyecto.

k) Evitar la incineracién : S, ;
) Implementar medidas para evitar o mitigar, la generacién de material particulado

(polvo), durante la etapa de construccion. -
i) Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, los

permisos temporales de uso de agua para la mitigacion de las particulas de polvo que
se generaran en la etapa de construccion del proyecto, en cumplimiento de la Ley N°
35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”

ngSTEBlo DE AMBIENTE

PRORME TECNICO DE EVALUACION

PRoperr. LA PLAZA DE CARAST

Péging 3 t,?'s‘i PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.
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¢l Decreto Ejecytivo 70 de julio de 1 i
)Fl’emﬂsos y c°n|CGS|ones Para Uso do f\gus?'73 Aue “Roglamenta ol Otorgamianlo. de
ordinar con fa autoridad com '
J glouanSPO“e e equipo hadia ypcfézggelggl:); rc(i(r)];r;‘li:o ddo la obra, todo lo concerniente
onde se realizara el proyecto, asi

m |ementar medidas para prevenir ri .

|coﬁtaminantes en el suelo, ;l;or la x;arclleu&i;r?;rsiade der'rames il b A

oyecto durante la etapa de construccion ); equipo que estén en el poligono del
Lontrol de derramies, asl Como 'AmbI&n y colocar en un lugar visible los kit para el
mantenimiento aldia extintores funcionales, con su bitdcora de

o)De llevar a cabo el proyecto durante la estacion lluviosa, se debe j
adecuadamente las aguas de escorrentia, mediante la impleméntacién de sT;?:rﬁf;
para el control de sedimentos, erosién, estabilizacion de zonas removidas y evitando a
acumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto, via principal y f ty dI
superficiales cercanas al mismo. it principlly lIEnles €8 808

n) Realizar una correcta canalizacion de las aguas que escurren dentro del poligono del
proyecto Y de presentarse algin inconveniente, el Promotor debera velar por
solucionar todos los temas asociados a dicha problematica.

o) Tal cual como se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa de
construccion, se debe cumplir con la colocacion de un servicio portatil, a través de a
contratacion de una empresa autorizada y que cumpla con las medidas sanitarias y de
seguridad para dicha actividad, asi como con los permisos para el manejo y
disposicion de dichos desechos.

p) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado «|_A PLAZA DE CANAS”, se debe realizar explicitamente lo que
se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el EslA,
puede ser sujeto de una sancion a causa de la realizacién de la misma.

q) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

r) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y Seguridad
Industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se
genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).

s) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
correspondiente establezca el monto.

t) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones Yy reglamentos referentes al diseno,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras y otros, que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en
este tipo de actividades.

u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, €l promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

v) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y
documentar en los informes de seguimiento.

w) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, ya que de realizar alguna otra
actividad, cuyos impactos Yy respectivas medidas de mitigacién, no hayan sido
contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto

Ambiental para su desarrollo.
IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Declaracion Jurada asi como la
demas informacién adjunta, sé concluye lo siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “LA PLAZA
DE CANAS”, cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

ml(l)mmq DE AMBIENTE
O\fEME TECNICO DE EVALUACION
CTO: “LA PLAZA DE CANAS”

PRy
Hg:"OTORi PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS, INC.
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gl Estud® de Impacto Ambiental en sy plan g
an de

mitigacion Yy prevencion Manei

i i , apropi nejo Amb '

_mbientales no significativos a anQE?’?: szbze la base de iﬁ,'l-,tai'r’nﬁra"c‘iﬁé‘e medidas
reld y riesgos

esarroll o
cOMENDACIONES o de la actividad.

presentar ante el Ministerio de Ambi
y Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio

e las técnicas y/lo medidas que :
) no estén
Ambi ent’?\l aprobado, con el fin de verificar :iosnéemplgdas en gl Estudio de Impacto
establec1d3}§ para tales efectos en el Decreto Ej precisa |al aplicacién de las normas
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 djecuwCJ i 128 42 10 dempcsiacs
Luego de l1a evaluacion integral e interinsti e i 2
Estudio de Impacto Ambi > interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto d inad
«LA PLAZA DE CANAS”, end - proyecto denominacy
oves d . en donde la Sociedad PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS,
mc,, a traves de su Representante Legal el Sefior APOLINARIO JOSEPH ANCHETA IIi,
ciudadano de r_\aCIonalldad _norteamericana. con camé de residente permanente numero E-8-
193126, adquiere en calidad de Promotor la responsabilidad, social, econémica y
ambiental del denominado Proyecto.

CUADRO DE FIRMAS

Revisado por:

Jefe dya Seccion de

Ambiental
Ministerio de Amb

Evaluacién de
iente LOS Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - IA - 013 - 2022
Del 23 de Marzo de 2022,

cual s€ aprueba el Estudio de Im i
pof l:cto ! ominado, “LA PLAZA DE %?ﬁoAgTblental, Categoria I, correspondiente al

Jscita Directora Regional del Ministeri [
5cjtades  Diecl terio de Ambiente Los Santos, en uso de sus

CONSIDERANDO:

se la Sociedad PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS -

pprsentante Legal el Sefor APOLINARIO JOSEPH ANCHETA I otadane 4o
sacionalida go eamericana, con camé de residente permanente ntmero E-8-193126, se
opone @ esarrollar el proyecto denominado “LA PLAZA DE CANAS”, en el

propet™ . L ' P
correglmlento de Canas, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de Febrero de 2022, Ia Sociedad PURCH AND
HOLDINGS OVERSEAS, INC., mediante Su Represéntante Legal, el Sedor
APO!_INARIQ JOSEPH ANCHETA Il ciudadano de nacionalidad norteamericana, con
camé de residente permanente numero E-8-193126, presento ante el Ministerio de

Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado “LA PL
AGUSTIN SAEZ,

CANAS”, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS CEDENOy
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos, aué
IAR-076-1996 / IAR-043-

leva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
2000 respectivamente.

A PLAZA DE CANAS”, consiste en 1a construccion de
una plaza de uso residencial privado, comercial y uso publico, con un area total de
bre el Inmueble Tonosi, Codigo de Ubicacion 7603,

construccion de 727.84 m2, SO
Folio Real 30239080, Superficie 1 Hectarea + 309 m2 + 30 dm2, propiedad del
Promotor, la cual se ubica en el corregimiento de Canas, distrito de Tonosi, provincia

de Los Santos.

Mediante el Informe GEQMATICA-E_IA

Departamen
poligono (tha +2,
Areas Protegidas De acuerdo a |
ubica al 100% en la categoria de
tipo Il (Arable, algunas [imitaciones €n

moderada). (Ver fojas 15y 16 del expedie

Que el proyecto denominado “L

.CAT 1-0176-2022, del 16 de marzo de 2022, del
con los datos proporcionados se genero un
los limites del Sistema Nacional de

a Cobertura Boscosa y Uso del Sue'|0.2012, el dato se

"y segun 'a Capacidad Agrologica sé ubica en el
la seleccion de las plantas, requiere conservacion
nte administrativo correspondlente).

Que mediante Proveido DRLS-008-0203-2022 del 25 de Febrero de 2022, (visible en la
foja 14 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado “LA PLAZA DE
CANAS”, yen virtud de lo €s ido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el
expediente correspondiente.
Que el dia 22 de Marzo de 2022, se realiza la inspeccion de campo al denominado
proyecto, cuyo Informe Técnico de Inspeccion SEIA-00_9-2021 del 22 de Marzo de 2021
i ia17ala19 del expediente administrativo), 1a Seccion de Evaluacion de
ional de Los Santos, plasma 1o observado durante dicha

Impacto Ambiental de la Regi r
diligencia y realiza sus conciusiones Y observaciones al respecto.

Que el monto total de |a inversion sé estima en B/.1,500,000.00. (Un Millon, Quinientos
Mil, con 00/100).

De acuerdo al EslA, €l proyecto
WGS-84) ubicadas en los siguien

_ 560739.24
580715.03

se desarrollaré en las coordenadas UTM (DATUM
tes puntos:

i
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eqo de 1a evaluacion inteqr

f v Me ian al, C :
onado Estudio de Impactte If M€ Téenic Proyecto den:fe_gona Y 1a
s, [0S requisitos minim e o© Ambignt amentindoen 1 nado “LA
P rales, 08 requISItos minimqs establecigos  CUMple con Nandose ¢py que el
il {0 de 2009 Yy se haCe c eC|dOS e

o N &l Decrety i, 2SPeCtos técnicos
4% rollo de la actividad, por 190 adecuadamente © Ejecutivo No, 173
i Porio que se Considera a”(‘jbien tal'mpactos Producid e o

. 0
OUe mediante la Ley N08 de mente viable, S por ¢l

i 25 de mar
mo la _gntldad rectora (g 20 de 2015 se cre fe
seNaC|°n y reStaUraci()n de| arigtlgd? en materia de ael Mlnl§ter|o de Ambiente
ara 3se9urar el cumplimienta ne y el

¢ eccion, ¢ s
BNte v el uso sogte Conservacien,
%acional de Ambiente Y aplicacion de | [1hle de los recursos nalurales

s
€yes, los reglamentos y la Politica

que el articulo 79 de I3 normg su

jgente relativa al ambiente dcmdpra Citada establece

! que en toda [g normativa juridica

entendera Ministerio de Ambiente: I9a Autoridad Nacional de| Ambiente (ANAM) se

que el Decreto Ejecutivo Ng 123 de 1

iti i 44
por las cuales se regira el proceso de eva?uaagicé')sntodge' 2
dispuesto en la Ley No .41 de 1 de julio de 1998 Gen:anr]

RESUELVE:;

009 establece Jag disposiciones

Pacto ambiental de acuerdo a lo
alde Ambiente,

‘emcll’”LcX‘ZAAl;ERgEaEs?’l Eg:ﬁogatelgoria l, correspondiente al proyecto denominado,
presente Resolucion. ) as las medidas contempladas en el referido Estudio y

Articulo 2. NOTIFICAR

de I .y s
HOLDINGS OVERSEAS, | ﬁcpresente Resolucion, a la Sociedad PURCH AND

., a fravés de e A
APO!.INARlQ JOSEPH ANCHETA I, ciudadano ;: nRe_presentante Log & Sefor

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al Promotor, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion €n campo,
un letrero en un lugar visigle con el contenido establecido en formato adjunto en
la resolucién que lo aprueba.

b) Notificar por gscrito ap|a Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el
inicio de actividades en el area del proyecto. ) 3

c) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la
reubicacion de la misma, a §ostq del ;tJromotor e incluir dichos resultados en el

i forme de Seguimiento. L .

d) g?;;e:rﬁg?d;enqée :anl Ministerio g_e Ambiente, cualquier modificacion, adicién o

cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de

Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de

las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de

14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de

agosto de 2011. iente Direccion Regional del Ministerio de

Presentar anti?]folr?necgcr)rbe;ploan?mpIementaci(Jn de las medidas de prevencion y

Ambiente, un da seis meses (6) mientras dure la construccion del proyecto, o de

mitigacion, caf_ lizar la etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa

un informe al Inanor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefalado en el Estudio
en un tiempo r%?ent al y en la Resolucion de aprobacion. Este informe debera ser
dellmpacto:Am rofesional idoneo e independiente del Promotor del Proyecto.

elabqrado por un proi tegral de los desechos solidos que se produciran en al

f) Realizar un manejo integ de construccion, operacion y abandono,
area del proyecto, durante las fases

e

~
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g) El Promotor, debers

orales de uso de agua para la miti
polvo que se generaran en

cumplimiento de |3 Ley N°
“Reglamenta el Uso de las
Reglqmenta el Otorgamie

gacién de las particulas de
la etapa de construccién del proyecto, en
35 de"22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que
Aguas” y el Decreto Ejecutivo 70 de julio de 1973 que

m) De lleva

n) Reglizar una correcta canalizacion de

permisos para el manejo y disposicion de dichos desechos.
P) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente
al proyecto denominado “LA PLAZA_ DE CANAS”, se debe realizar

explicitamente lo que se describe en el MISmo, ya que realizar otra actividad no
una sancién, a causa de la

contemplada en el EslA, puede ser sujeto de
realizacion de la misma.

q) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “‘Higiene y Seguridad”.

r) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y
Seguridad Industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).

s) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente correspondiente establezca el monto.

t) Cumplir con las normas, permisos, aprobamones. y reglamentos referentes al
diseno, construccion y ubicacién de todas las infraestructuras y otros, que
conlleva el desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e’instituciones
competentes en este tipo de actividades. By

u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada
por el desarrollo del proyecto, el promotor actuara slempre mostrando su mejor
disposicion a conciliar con las partes actuando de buena fe.

V) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico odarqueo_loglccz para realizar el respectivo

entar en los informes de seguimiento. _ .

w) lr?e:;:l?zt:rye?(%cl:itéwamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucm, ya que de realizar
alguna otra actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacion, no
hayan sido contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo
Estudio de Impacto Ambiental para su desarrollo.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de

ificacio “LA PLAZA DE CANAS”, de
Ambi ier modificacién del proyecto, LA ,
C‘m?olfnqitgéd %Lclﬂcglnaerr‘ticulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.
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rticulo 6: ADVERTIR ga|

romot i infri
P Or que si infringe la presente resolucién o de otra

a, provoca riesgo o :
OJ{: coFr)responda, gonfo?rigoaal| ambiente, se procedera con la investigacion y sancion
q a Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y

normas complementarias.

iculo 7. ADVE .
Arr;yecto, obra o ac[t?\);(ljlz dald pti;om’otor que si decide desistir de manera definitiva del
un plazo no menor de treiﬁtaisg)r%%%"?ggﬁar potr esctj:ritlo ?I Ministerio de Ambiente, en
: i6 es antes de iniciar |
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental yad;3 ?t?aﬁgoqnuoé pretende iniciar 2

Articulo 8. La presente Resolucio i : . . : .
r . lucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria’y
tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a

partir de la notificacion de la misma.

Ar’m':ulc:j 9. ADVERTIR a la Sociedad PURCH AND HOLDINGS OVERSEAS,
través de su Representante Legal el Sefior APOLINARIO JO
ciudadano de nacionalidad norteamericana, con carné
numero E-8-_1'93126, que en calidad de Pr
reconsideracion en contra de la presente reso
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41de 1
2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto

complementarias.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 23 (Veintitrés)

mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

_T_ 7 Y YA
Nﬁﬁf}srﬁ?ﬁ Vergara M.
Jefe de la,8eccion de Evaluacion de
mpacto Ambiental
MIAMBIENTE-Los Santos

\N®)
(T MIAMBIERTE

DIRECCION REGIOHAL DE
LOS SANTOS

INC., a
SEPH ANCHETA lIi,
de residente permanente

omotor, podra interponer un recurso de
lucién, dentro del plazo de cinco (5) dias

de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
de 2009, demas normas concordantes y

dias del mes de Marzo, del afio dos

%%/%///
Ing/Elida Bernal.

Directora Regional
Ministerio de Ambiente Los Santos

3‘;5‘33_33 IVIINGD § i
Yo DE AMBIENTE
noy _ 1O dermes ge __Mayo del

afio 02,2 _ notifico a gpd,,,u _ﬁﬂg/_/,y,,_[/@_/m
3

la Resolucion No Piaeandz_ del ¢ 2 del

mes _Marzo del aito 20A2 .

Notificado Nolificador

AroLianz Aicuera T Felleida M Esp;
Hombres y Apcilido Numbres y Apellido °

€-8-193126 196- (62

[} duladelP. MNo. de cédulads L.P.
(3" ‘ '
= o
Firma
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ADJUNTO

Formato para el letrero que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

cer el letrero e
|estable ; n el area de
arémetfos- | proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

Utilizar& lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

[ NN S W S o

- El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el

letrero, deberan ser de mayor tamafo.

7 lLaleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera.

Primer Plano: PROYECTO: “LA PLAZA DE CANAS".
TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCC

D HOLDINGS OVERSEAS, INC.

Segundo Plano: ION
Tercer Plano: PROMOTOR: PURCH AN

Cuarto Plano: AREA: 1ha + 2,850 m2.

i laro: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Quinto Flane APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 013— 2022 DE 23 DE

MARZO DE 2022.

e
£ MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL D=
LOS SANTOS

Escaneado con CamScanner



